(Vers. 22.) *Quia omnia qui irascitur fratri suo, reus erit judicio.* In quibusdam codicibus additur, *sine causa*: cæterum in veris definita sententiæ est, et ira penitus tollitur, dicente Scriptura: *Qui irascitur fratri suo.* Si enim jubetur verberari alteram præbere maxillam, et inimicos nostros amare, et orare pro persecutentibus (*Luce. vi*), omnia iræ occasio tollitur. Radendum est ergo, *sine causa*, quia ira viri justitiam Dei non operatur (*Jacob. i*).

ment. Ejusmodi est usus Veronensis omnino facite princeps: alii quoque ad quos Italice versionis Evangelium Martinianus edidit. Et legitur antiquioris Latini Patres Cyprianus in Testim. 1. III, n. 8. Hieronimus in Matth. et Augustinus de sermone Domini in monte l. 1, c. 9. Qui tamen in lib. Retractionum. c. 19, monet ea verba *sine causa*, in Græcis codicibus non inveniri. Hieronymo nostro consentit Justinus in Apologia ad Antoninum, in qua vocem *sine* omittit.

Qui autem dixerit fratri suo, *raca*,<sup>a</sup> reus erit concilio. Hoc verbum proprie Hebræorum est: *raca* (רָקָא) enim dicitur *κενός*, id est, inanis aut vacuus: quem nos possumus vulgata injuria, *absque cerebro*, nuncupare. Si pro otioso sermone<sup>27</sup> redditori summus rationem, quanto magis de contumelia (Matth. xi)! Sed et signanter additur: *Qui dixerit fratri suo, raco*. Frater enim noster nullus est, nisi qui eundem nobiscum habet Patrem. Cum ergo similiter credat in Deum, et Christum Dei noverit sapientiam (1 Cor. i): qua ratione stultitiæ elogio denotari potest?

Qui autem dixerit, *fatue*, reus erit gehennæ ignis. *Ἀπὸ κενού* ex superioribus subaudiatur: *Qui dixerit fratri suo, fatue*, reus erit gehennæ. Qui enim æque in Deum credenti dicit, *fatue*, impius est in religio-

(Vers. 23, 24.) *Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconcitari fratri tuo: et tunc veniens offers munus tuum.* Non dicit, si tu habes aliquid adversus fratrem tuum, sed si frater tuus habet aliquid adversum te, et etiam reconciliatio tibi imponatur necessitas. Quamvis illum placare non possumus, nescio an consequenter iræ nostra offeramus Deo.

(Vers. 23 seqq.) *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum eo in via: ne forte tradat te adversarius judici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittat. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Audistis quia dictum est antiquis: *Non machaberis.* Ergo autem dico vobis, quia omnis. Pro eo quod nos habemus in Latinis codicibus, *consentiens*, in Græcis scriptum est *ἑνώπιον*, quod interpretatur *benevolus*, aut *benignus*. Ex præcedentibus autem et consequentibus manifestus est sensus, quod nos Dominus atque Salvator noster, dum in istius sæculi via curvamus, ad pacem et ad concordiam cohortetur, juxta Apostolum, dicens: *Si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (Rom. xii, 18). Nam et in præcedenti capitulo dixerat: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te: et hoc finito, statim infert: Esto consentiens aut benignus adversario tuo, et reliqua.* Et in consequentibus jubet: *Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutoribus et columnaribus vos.* Cum hæc manifesta sit [Al. smt]

<sup>a</sup> Hic quoque rectius omittunt mss. nostri verba, *reus erit concilio*. S. Gregorius lib. xxi Moralium cap. 5: *Raca* quippe, inquit, in Hebræo eloquio vox indignantis est: quæ quidem animum trascendit ostendit, nec tamen plenum verbum iracundiæ exprimit. Confer. S. Hilarium in cap. 4 Matthæi, et Regulam S. Basilii cap. 145, et Avitum Viennensem Ep. prima.

<sup>b</sup> In aliquot mss. *ὀνειδίζω*: in aliis *ὀνειδίζω*, ita ut *ὀνειδίζω*.

<sup>c</sup> Pro *consentiens*, tres Palatini mss. habent *rem-*

et consequens intelligentia, plerique arbitrantur de carne dictum et anima,<sup>d</sup> vel de anima et spiritu: quod penitus non stat. Quomodo enim aut caro mittenda erit in carcerem, si anima non consenserit: cum et anima et caro pariter recludendæ sint, nec quidquam possit caro facere nisi quod animus imperarit, aut Spiritus sanctus habitans in nobis vel carnem vel animam repugnantes judici tradere, cum ipse sit iudex. Alii juxta Epistolam Petri dicentis: *Adversarius vester diabolus quasi leo rugiens circumit* (1 Petr. v, 8), et reliqua, adversarium diabolum interpretantur, et volunt a Salvatore præcipi, et dum in potestate nostra est, simul benevoli erga diabolum, qui est inimicus et actor, nec faciamus eum penas sustinere pro nobis. Cum enim ipse vitiorum incentiva suppeditet, et nobis etiam voluntate peccantibus, si consenserimus ei vitia suggerenti, pro nobis quoque esse loquendum. Et dicunt benevolam esse unumquemque sanctorum adversario suo, si eum non faciat pro se sustinere tormenta. Quidam exactius disserunt, in Baptismate singulos pactum inire cum diabolo, et dicere: *Renuntio tibi, diabole, et pompæ tuæ, et vitis tuis, et mundo tuo, qui in maligno positus est* (J. Joem. v, 19). Si ergo servaverimus pactum, benevoli et consentientes sumus adversario nostro, et nequaquam<sup>e</sup> in carcerem recludendi. Sin vero quidquam transgressi fuerimus eorum quæ diabolo spondentur, trademur judici ac ministro, et mittemur in carcerem, et non exibimus ex eo, donec reddamus novissimum quadrantem. Quadrans genus est nummi, qui habet duo minuta. Unde et in alio Evangelio, mulier illa pauper et vidua dicitur misisse quadrantem in corbanam (Marc. vii), et in alio, duo minuta (Luc. xxi). Non quod dissonent Evangelia, sed quod unus quadrantem duos minutos nummos habeat. Hoc est ergo quod dicit: *Non egredieris de carcere, donec etiam minima peccata persolveris.*

(Vers. 28.) *Qui vidit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo.* *Ἰντερπάθος* et *προπάθειον*, id est, *inter passionem*, et *propassionem*, hoc interest, quod passio reputatur in vitium: *propassio*, licet inii [Al. vitii] culpam habeat, tamen non tenetur in crimine. Ergo qui vidit mulierem, et anima ejus fuerit titillata, hic propassione percussus est. Si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit, sicut scriptum est in David: *Transierunt in affectum cordis* (Ps. lxxiii, 7), de propassione transiit ad passionem, et huic non voluntas peccandi deest, sed occasio. Quicumque